公務人員退休撫卹基金簡訊
1、 業務報導

學校教職員曾服國民兵，其國民兵、大專集訓年資及軍訓課程折抵役期年資究應如何申請補繳退撫基金費用本息

依教育部95年4月25日台人（三）字第0950014979號書函規定略以，教育人員服國民兵役者，以曾服國民兵之實際教育訓練期間，或可持國民兵役證書，向原核發機關申請加註訓練起訖日期（役期為6天）後，即得憑此加註之訓練日期，作為併計學校教職員退休年資或補繳退撫基金費用本息之依據；至其如曾服大專集訓且有明確訓練期間記載者，亦應依上開方式辦理。

另依教育部94年9月21日台人（三）字第0940120218號書函規定略以，教職員雖具有軍訓課程年資而其係受國民兵教育訓練或檢定為已訓國民兵者，該軍訓課程因無折抵役期之適用，爰無法申請補繳退撫基金費用，併計教職員退休年資在案。

增加退撫基金93年度國內委託經營受託機構－日盛投信新台幣5億元之委託額度
退撫基金93年度國內委託經營業務係於94年4月1日撥款予富邦、日盛及寶來等3家投信代為操作，截至本（95）年3月31日止，委託期限已屆滿1年，依委託投資契約第19條第1項第1款規定，受託機構每滿1年之操作績效如超過該委託案所訂之目標收益率1倍以上且未達2倍者，基金管理會得視情況增加受託機構5億元之委託經營額度，如超過目標收益率2倍以上者，得視情況增加10億元之委託經營額度；前開委託案日盛投信之操作績效符合得增加5億元委託額度之規定，經基金管理會第88次委員會議審議通過，其增加後之委託額度總計為35億元。

退撫基金舉辦95年度國內委託經營及93年度國內委託經營增加委託額度之聯合簽約儀式

基金管理會於本年5月9日假銓敘部中興樓5樓會議室，舉行95年度國內委託經營(各取得30億元委託金額之業者為復華、日盛、群益及國泰等4家投信)及93年度國內委託經營增加委託額度之聯合簽約儀式，當日邀請姚院長嘉文、吳副院長容明、許慶復考試委員、朱部長武獻及受託業者代表復華投信公司杜董事長俊雄致詞，並於簽約當日撥款委託金額予各受託業者代為投資運用。
公務人員退休撫卹基金通訊季刊，自本（95）年開始改採電子郵件方式發送，歡迎踴躍訂閱電子報

基金管理會為供各界瞭解退撫基金相關運作狀況，達到退撫基金營運公開化，透明化之目的，自91年1月創刊發行「公務人員退休撫卹基金通訊」，於每年1、4、7、10月分送。

茲為配合電子化作業，提高本基金相關資訊之利用效率，自本（95）年2月起改採電子郵件方式發送，本系統亦提供個人免費訂閱，截至本年5月15日止已上網登錄之機關（學校）及個人數分別為2,450個及3,777人，登錄比例偏低。為便利本基金電子報發送及相關重要訊息之傳遞，爰請至基金管理會網站首頁（www.fund.gov.tw）登錄機關（構）或個人之電子郵件位址。

2、 資訊報導

參加基金人數

截至95年4月底止，參加基金之機關學校總數為7,796個，參加之總人數為589,394人，各身分別人數及比例如次：

	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	280,996 
	47.68%

	教育人員
	200,404 
	34.00%

	軍職人員
	107,994 
	18.32%

	合計
	589,394 
	100.00%


基金收支情形

1. 基金收繳

95年4月份及累計至95年4月底止，各類人員繳納之基金費用(不包括孳息)及其比例分別為：

	身分別
	4月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	20.9323 
	47.56%
	1,795.9275 
	48.49%

	教育人員
	16.4412 
	37.36%
	1,365.4285 
	36.86%

	軍職人員
	6.6392 
	15.08%
	542.5245 
	14.65%

	合計
	44.0127 
	100.00%
	3,703.8805 
	100.00%


2. 基金撥付

95年4月份及累計至95年4月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：

	身分別
	4月份金額(億元)
	佔當月份收入比率
	累計金額(億元)
	佔累計收入比率

	公務人員
	0.9792 
	4.68%
	286.1561 
	15.93%

	教育人員
	0.1699 
	1.03%
	384.5616 
	28.16%

	軍職人員
	2.3106 
	34.80%
	301.2251 
	55.52%

	合計
	3.4597 
	7.86%
	971.9428 
	26.24%


95年4月及95年累計至4月底止，退休、資遣人數統計表

單位：人數
	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底

	公務人員
	24 
	188 
	281 
	2,754 
	9 
	34 
	1 
	50 
	21
	179
	336 
	3,205 

	教育人員
	1 
	103 
	11 
	1,627 
	2 
	11 
	0 
	17 
	5
	43
	19 
	1,801 

	軍職人員
	570 
	4,132 
	154 
	1,087 
	0 
	0 
	0 
	14 
	17
	42
	741 
	5,275 

	合計
	595 
	4,423 
	446 
	5,468 
	11 
	45 
	1 
	81 
	43 
	264 
	1,096 
	10,281 


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細表95年4月30日



單位：新台幣萬元；％
	   項目
	  餘額
	  比例

	1、 台幣存款
	5,624,265
	17.19

	2、 外幣存款
	4,012,854
	12.26

	三、國內上市(上櫃)公司股票
	5,012,143
	 15.32

	四、國內外短期票券及庫券
	5,767,220
	17.63

	五、國內外債券
	3,617,531
	11.06

	六、國內外開放型受益憑證
	225,388
	0.69

	七、國內外委託經營
	8,231,379
	25.15

	八、應收款項
	206,993
	0.63

	九、預付款項
	7,903
	0.02

	十、信託財產
	16,008
	0.05

	合      計
	32,721,684
	100.00


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營

                                        單位：新台幣元；％

	
	第一次國內委託經營第2次續約

(94年7月16日～95年4月30日)
	第三次國內委託經營
(92年10月13日～95年4月30日)
	第四次國內委託經營
(94年4月1日～95年4月30日)

	基金委託金額
	3,274,444,436
	35,000,000,000
	10,000,000,000

	委託資產淨值
	3,538,031,814
	43,743,011,263
	11,502,724,891

	總損益金額
	263,587,378
	8,743,011,263
	1,502,724,891

	總損益比率
	8.05%
	24.98%
	15.03%

	大盤報酬率
	11.87%
	22.18%
	19.41%


 附註：1.上表係以「市價法」評價。

2.第2次國內委託經營業務，原訂續約到期日為95年3月25日，惟自94年10月5日起，該委託經營業務已全數提前終止。

3.第3次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡式辦理，另第4次國內委託經營業務無限定委託類型，係由受託業者自行設計最佳之投資組合，故皆非屬股票型委託，大盤報酬率僅供參考，不宜做為績效衡量及比較之指標。

2.國外委託經營

	　
	第一次國外委託經營

	
	(92年12月22日～95年4月30日)

	基金類型
	以美元計算
	以新台幣計算

	
	平衡型委任
	指數型委任
	平衡型委任
	指數型委任

	基金委託金額
	300,000,000.00
	200,000,000.00
	(註1)
	10,271,670,000
	(註1)
	6,847,780,000

	委託資產淨值
	364,376,524.68
	279,493,549.84
	(註2)
	11,622,153,631
	(註2)
	8,914,726,266

	總損益金額
	64,376,524.68
	79,493,549.84
	1,350,483,631
	2,066,946,266

	投資報酬率
	21.46%
	39.75%
	13.15%
	30.18%

	總報酬率
	28.77%
	19.96%
	6.30%

	指定指標報酬率
	(註3)
	26.95%
	(註4)
	41.26%
	—
	—


註1：依原始入帳成本匯率34.2389換算。

註2：依95年4月底中央銀行金融資訊語音傳真回覆系統之新台幣對美元匯率31.896換算。

註3：指定指標（平衡型）為60％摩根士丹利全球已開發國家指數，40％摩根大通全球政府債券指數。

註4：指定指標（指數型）為摩根士丹利全球已開發國家指數。
退撫基金95年度已實現收益情形

單位：新台幣萬元
	項目
	已實現收益(A)
	已實現損失(B)
	已實現淨損益(A-B)

	年度（月份）
	
	
	

	95（01）
	240,091
	30,950
	209,141

	95（02）
	130,762
	40,065
	90,697

	95（03）
	205,002
	40,958
	164,044

	95（04）
	205,866
	20,668
	185,198

	95年度
	781,721
	132,641
	649,080
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